

令和 7 年度上半期

久喜市下水道事業業務状況説明書

令和 7 年度上半期久喜市下水道事業業務状況

1 事業の概況

(1) 総括事項

令和 7 年度上半期における業務状況につきましては、公共下水道事業では、水洗化人口は98,239人、水洗化戸数は46,465戸、埼玉県古利根川水循環センターにおいて処理された市内からの排水量（汚水と雨水の合計）は7,341,686^m³、下水道使用料の対象となった有収水量は5,804,577^m³となっております。また、農業集落排水事業では、水洗化人口は8,677人、水洗化戸数は3,537戸、処理水量は521,829^m³となっております。

次に計理状況（税抜）につきましては、総収益は2,984,590,820円、総費用は1,665,635,462円で差引1,318,955,358円の間接利益となりました。

令和 7 年度上半期の建設改良工事につきましては、公共下水道事業では、菖蒲町菖蒲、伊坂中央 2 丁目、南栗橋 8 丁目地内における下水道管布設工事と北青柳、菖蒲町菖蒲地内における農業集落排水処理施設の公共下水道への接続工事に着手しました。

(2) 業務量

イ 公共下水道事業

事 項		令和 7 年度 上 半 期	令和 6 年度 上 半 期	増 減	比較比率
水洗化人口		98,239 人	98,348 人	△ 109 人	99.9 %
水洗化戸数		46,465 戸	45,848 戸	617 戸	101.3 %
排水 量	総排水量	7,341,686 ^m ³	7,188,636 ^m ³	153,050 ^m ³	102.1 %
	1 か月平均	1,223,614 ^m ³	1,198,106 ^m ³	25,508 ^m ³	102.1 %
	1 日平均	40,119 ^m ³	39,282 ^m ³	837 ^m ³	102.1 %
有 収 水 量	総有収水量	5,804,577 ^m ³	5,818,285 ^m ³	△ 13,708 ^m ³	99.8 %
	1 か月平均	967,430 ^m ³	969,714 ^m ³	△ 2,284 ^m ³	99.8 %
	1 日平均	31,719 ^m ³	31,794 ^m ³	△ 75 ^m ³	99.8 %

ロ 農業集落排水事業

事 項		令和 7 年度 上 半 期	令和 6 年度 上 半 期	増 減	比較比率
水洗化人口		8,677 人	8,780 人	△ 103 人	98.8 %
水洗化戸数		3,537 戸	3,518 戸	19 戸	100.5 %
処 理 水 量	総処理水量	521,829 ^m ³	559,573 ^m ³	△ 37,744 ^m ³	93.3 %
	1 か月平均	86,972 ^m ³	93,262 ^m ³	△ 6,290 ^m ³	93.3 %
	1 日平均	2,852 ^m ³	3,058 ^m ³	△ 206 ^m ³	93.3 %

2 計理の状況

(1) 予算執行状況

収益的収入及び支出

収入

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B／A (%)	B／C (%)
公共下水道事業収益	3,959,164,000	2,606,317,737	2,405,904,222	65.8	108.3
営 業 収 益	1,796,610,000	1,093,177,358	1,019,500,324	60.8	107.2
営 業 外 収 益	2,162,553,000	1,513,140,379	1,386,403,898	70.0	109.1
特 別 利 益	1,000	0	0	0.0	—
農業集落排水事業収益	625,870,000	448,889,469	419,224,269	71.7	107.1
営 業 収 益	156,657,000	78,349,788	78,494,647	50.0	99.8
営 業 外 収 益	469,212,000	370,539,681	340,729,622	79.0	108.7
特 別 利 益	1,000	0	0	0.0	—

支出

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B／A (%)	B／C (%)
公共下水道事業費用	3,841,662,000	1,461,132,924	1,416,116,542	38.0	103.2
営 業 費 用	3,634,345,000	1,368,388,239	1,328,851,439	37.7	103.0
営 業 外 費 用	201,397,000	92,469,432	87,182,515	45.9	106.1
特 別 損 失	920,000	275,253	82,588	29.9	333.3
予 備 費	5,000,000	0	0	0.0	—
農業集落排水事業費用	628,123,000	245,819,366	246,956,805	39.1	99.5
営 業 費 用	571,843,000	225,540,760	225,473,271	39.4	100.0
営 業 外 費 用	51,230,000	20,278,606	21,483,534	39.6	94.4
特 別 損 失	50,000	0	0	0.0	—
予 備 費	5,000,000	0	0	0.0	—

資本的收入及び支出

収入

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B/A (%)	B/C (%)
公 共 下 水 道 事 業 資 本 的 収 入	3,498,274,000	453,356,460	415,973,750	13.0	109.0
企 業 債	2,877,144,000	240,900,000	66,800,000	8.4	360.6
他 会 計 負 担 金	54,825,000	42,061,000	42,764,000	76.7	98.4
他 会 計 補 助 金	154,555,000	126,424,000	263,186,000	81.8	48.0
国 庫 補 助 金	364,950,000	0	0	0.0	—
負 担 金 等	45,680,000	43,201,460	42,343,750	94.6	102.0
貸 付 金 償 還 金	1,120,000	770,000	880,000	68.8	87.5
農 業 集 落 排 水 事 業 資 本 的 収 入	332,788,000	63,607,000	79,867,000	19.1	79.6
企 業 債	264,600,000	0	0	0.0	—
他 会 計 負 担 金	1,603,000	1,524,000	1,523,000	95.1	100.1
他 会 計 補 助 金	63,365,000	60,195,000	76,936,000	95.0	78.2
負 担 金 等	3,100,000	1,828,000	1,348,000	59.0	135.6
貸 付 金 償 還 金	120,000	60,000	60,000	50.0	100.0

支出

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B/A (%)	B/C (%)
公 共 下 水 道 事 業 資 本 的 支 出	4,433,891,000	1,295,682,128	1,403,908,760	29.2	92.3
建 設 改 良 費	2,731,230,000	607,886,362	655,723,506	22.3	92.7
企 業 債 償 還 金	1,699,661,000	687,795,766	747,835,254	40.5	92.0
貸 付 金	3,000,000	0	350,000	0.0	0.0
農 業 集 落 排 水 事 業 資 本 的 支 出	468,296,000	187,710,595	192,599,979	40.1	97.5
建 設 改 良 費	13,111,000	341,000	418,000	2.6	81.6
企 業 債 償 還 金	454,185,000	187,369,595	192,181,979	41.3	97.5
貸 付 金	1,000,000	0	0	0.0	—

※営業費用のうち減価償却費及び営業外収益のうち長期前受金戻入については執行されていませんが、当年度発生予定額の1／2を執行済額へ加算しました。

(2) 令和7年度上半期久喜市下水道事業損益計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

	令和7年度 円	令和6年度 円	比 較 円
1 営業収益			
(1) 使用料	706,163,860	703,260,610	2,903,250
(2) 雨水処理負担金	394,341,000	323,979,000	70,362,000
(3) その他営業収益	405,900	429,300	△ 23,400
	<u>1,100,910,760</u>	<u>1,027,668,910</u>	<u>73,241,850</u>
2 営業費用			
(1) 污水管渠費	29,361,342	23,965,388	5,395,954
(2) 雨水管渠費	2,672,936	3,424,591	△ 751,655
(3) 污水ポンプ場費	23,056,671	22,202,284	854,387
(4) 雨水ポンプ場費	8,645,610	5,594,486	3,051,124
(5) 調整池費	4,125,531	3,159,492	966,039
(6) 処理場費	57,801,371	59,400,045	△ 1,598,674
(7) 流域下水道維持管理費	290,899,771	268,121,588	22,778,183
(8) 普及促進費	2,346,000	0	2,346,000
(9) 業務費	530,082	464,532	65,550
(10) 総係費	54,909,392	56,835,429	△ 1,926,037
(11) 減価償却費	1,078,288,488	1,072,898,982	5,389,506
	<u>1,552,637,194</u>	<u>1,516,066,817</u>	<u>36,570,377</u>
営業損失	△ 451,726,434	△ 488,397,907	36,671,473
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	850	47	803
(2) 他会計負担金	1,034,325,000	907,960,000	126,365,000
(3) 他会計補助金	234,710,000	194,771,000	39,939,000
(4) 長期前受金戻入	609,623,496	619,686,996	△ 10,063,500
(5) 雑収益	5,020,714	4,715,477	305,237
	<u>1,883,680,060</u>	<u>1,727,133,520</u>	<u>156,546,540</u>
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	112,748,038	108,666,049	4,081,989
	<u>112,748,038</u>	<u>108,666,049</u>	<u>4,081,989</u>
	<u>1,770,932,022</u>	<u>1,618,467,471</u>	<u>152,464,551</u>
経常利益	1,319,205,588	1,130,069,564	189,136,024

	令和 7 年度 円	令和 6 年度 円	比 較 円
5 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>250,230</u>	<u>75,080</u>	<u>175,150</u>
	<u>250,230</u>	<u>75,080</u>	<u>175,150</u>
	△ 250,230	△ 75,080	△ 175,150
上半期純利益	1,318,955,358	1,129,994,484	188,960,874
前年度繰越利益剰余金	<u>521,678,453</u>	<u>349,626,597</u>	<u>172,051,856</u>
上半期末処分利益剰余金	<u>1,840,633,811</u>	<u>1,479,621,081</u>	<u>361,012,730</u>

※減価償却費及び長期前受金戻入については執行されていませんが、当年度発生予定額の
1／2を計上しました。

(3) 令和7年度上半期久喜市下水道事業貸借対照表

	令和7年度 (令和7年9月30日)	令和6年度 (令和7年3月31日)	比 較
	円	円	円
資 産 の 部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地	3,180,850,450	3,180,850,450	0
ロ 建物	1,515,070,312	1,515,070,312	0
減価償却累計額	△ 255,481,374	△ 227,153,880	△ 28,327,494
	1,259,588,938	1,287,916,432	△ 28,327,494
ハ 構築物	52,685,514,920	52,347,592,152	337,922,768
減価償却累計額	△ 13,854,500,584	△ 12,977,293,084	△ 877,207,500
	38,831,014,336	39,370,299,068	△ 539,284,732
ニ 機械及び装置	3,051,889,370	3,036,456,108	15,433,262
減価償却累計額	△ 971,817,527	△ 903,094,529	△ 68,722,998
	2,080,071,843	2,133,361,579	△ 53,289,736
ホ 車両、運搬具	2,160,375	2,160,375	0
減価償却累計額	△ 864,964	△ 835,468	△ 29,496
	1,295,411	1,324,907	△ 29,496
ヘ 建設仮勘定	199,804,918	202,169,621	△ 2,364,703
有形固定資産合計	45,552,625,896	46,175,922,057	△ 623,296,161
(2) 無形固定資産			
イ 施設利用権	5,023,253,683	4,923,463,773	99,789,910
無形固定資産合計	5,023,253,683	4,923,463,773	99,789,910
(3) 投資			
イ 出資金	1,300,000	1,300,000	0
ロ 長期貸付金	1,950,000	2,780,000	△ 830,000
投資合計	3,250,000	4,080,000	△ 830,000
固定資産合計	50,579,129,579	51,103,465,830	△ 524,336,251

	令和7年度 円	令和6年度 円	比 較 円
2 流動資産			
(1) 現金預金	890,679,672	733,230,118	157,449,554
(2) 未収金	311,078,828	387,596,291	△ 76,517,463
貸倒引当金	△ 722,893	△ 722,893	0
	310,355,935	386,873,398	△ 76,517,463
(3) 前払金	175,080,000	139,100,000	35,980,000
(4) 仮払消費税	94,761,953	0	94,761,953
流動資産合計	1,470,877,560	1,259,203,516	211,674,044
資産合計	52,050,007,139	52,362,669,346	△ 312,662,207
	負 債 の 部		
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費の財源に 充てるための企業債	13,686,499,801	13,445,599,801	240,900,000
ロ その他の企業債	5,328,185,543	5,328,185,543	0
固定負債合計	19,014,685,344	18,773,785,344	240,900,000
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費の財源に 充てるための企業債	392,429,784	1,267,595,145	△ 875,165,361
ロ その他の企業債	880,876,914	880,876,914	0
企業債合計	1,273,306,698	2,148,472,059	△ 875,165,361
(2) 未払金	64,572,257	784,445,811	△ 719,873,554
(3) 前受金	0	0	0
(4) 引当金	0	12,413,000	△ 12,413,000
(5) 預り金	41,400,000	42,800,000	△ 1,400,000
(6) 仮受消費税	70,616,386	0	70,616,386
流動負債合計	1,449,895,341	2,988,130,870	△ 1,538,235,529
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	32,280,525,248	32,005,183,788	275,341,460
長期前受金収益化累計額	△ 9,757,490,783	△ 9,147,867,287	△ 609,623,496
繰延収益合計	22,523,034,465	22,857,316,501	△ 334,282,036
負債合計	42,987,615,150	44,619,232,715	△ 1,631,617,565

	令和7年度	令和6年度	比 較
	円	円	円
6 資本金			
（１）自己資本金	5,402,495,841	5,402,495,841	0
資本金合計	5,402,495,841	5,402,495,841	0
7 剰余金			
（１）資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,771,556,397	1,771,556,397	0
ロ 国庫補助金	36,000,000	36,000,000	0
ハ 負担金	11,705,940	11,705,940	0
資本剰余金合計	1,819,262,337	1,819,262,337	0
（２）利益剰余金			
イ 未処分利益剰余金	1,840,633,811	521,678,453	1,318,955,358
利益剰余金合計	1,840,633,811	521,678,453	1,318,955,358
剰余金合計	3,659,896,148	2,340,940,790	1,318,955,358
資本合計	9,062,391,989	7,743,436,631	1,318,955,358
負債資本合計	52,050,007,139	52,362,669,346	△ 312,662,207

※減価償却累計額及び長期前受金収益化累計額は執行されていませんが、当年度発生予定額の
1／2を計上しました。

※上半期分の「整理勘定に関する整理」は、決算見込整理を行いました。